
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1193 – Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022. Pag.01/02 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DEFERIMENTO 

 

DEFERIMENTO 

 

De acordo com a informação da Secretaria 

de Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de 

Férias do (a) Servidor (a) Antonio Pereira da Silva, referente ao 

ano de 2020, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o 

período de 07 de fevereiro a 08 de março de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 03 de fevereiro de 2022. 

 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

LICITAÇÃO  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00004/2022. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA FORNECIMENTO DE FORMA 

EMERGENCIAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE EMAS–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de 

Educação. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 04/02/2022. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2022, que 

objetiva: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA FORNECIMENTO DE 

FORMA EMERGENCIAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE EMAS–PB; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: RONALDO BARBOSA DE AGUIAR DA SILVA EIRELI - R$ 

30.900,00. 

Emas - PB, 04 de Fevereiro de 2022. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA FORNECIMENTO DE 

FORMA EMERGENCIAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE EMAS–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00004/2022. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.040 – 12 

361 2001 2012, 12 361 1002 2014, 12 361 1002 2015,12 368 1002 

2025; VIGÊNCIA: até 01/03/2022. PARTES CONTRATANTES: 

Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00006/2022 - 04.02.22 - 

RONALDO BARBOSA DE AGUIAR DA SILVA EIRELI - R$ 

30.900,00. 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 018/2022 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei 

Orgânica do Município.  

  RESOLVE 

  I – NOMEAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 

a servidora BRUNA CECILIA FREIRE GOMES, para o cargo de 

Diretora de Vigilância Sanitária com lotação na Secretaria de 

Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 019/2022 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei 

Orgânica do Município.  

  RESOLVE 

  I – NOMEAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 

a servidora ANA MARIA BARBOSA LOUREIRO, para o cargo de 

Diretora de Vigilância Socioassistencial, Acompanhamento, 

Monitoramento e Avaliação com lotação na Secretaria de 

Assistência Social. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 020/2022 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei 

Orgânica do Município.  

  RESOLVE 

  I – NOMEAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 

a servidora MARIA RISOMARIA PEREIRA AGOSTINHO, para o 

cargo de Coordenadora de Almoxarifado com lotação na 

Secretaria de Administração e Planejamento.



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1193 – Sexta-feira, 04 de fevereiro de 2022. Pag.02/02 
 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 021/2022 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei 

Orgânica do Município.  

  RESOLVE 

  I – EXONERAR a partir de 01 de fevereiro de 
2022 a servidora MARIZETE RAIMUNDO DA SILVA ARAÚJO, do 
cargo de Diretora Escolar, Nível II, FC-3, da EMEF UMBELINA 
ALVES PEREIRA, na forma da Lei Complementar nº 031/2017 com 
lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 022/2022 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei 

Orgânica do Município.  

  RESOLVE 

  I – DESIGNAR a servidora REGINALDA 
ALVES DE SOUSA NUNES para o cargo de Diretora Escolar, 
Nível II, FC-3, da EMEF UMBELINA ALVES PEREIRA, na forma da 
Lei Complementar nº 031/2017 com lotação na Secretaria de 
Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 023/2022 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei 

Orgânica do Município.  

RESOLVE 

  I – NOMEAR a partir de 01 de fevereiro de 2022 

a servidora MAYARA KELLER NUNES DE SOUZA DIAS, para o 

cargo de Diretora Municipal de Saúde com lotação na Secretaria 

de Saúde. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

  Publique-se no Diário Oficial do Município, 

divulgue em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 

Emas-PB, 01 de fevereiro de 2022. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


